

## Ożywczcze tchnienie

W tym opracowaniu pragnę czytelnikom wyjaśnić znaczenie słów, które zawarłem jako początek tej pracy. To dwa bardzo proste słowa, wolne od nadużyć i nie nastrożające żadnych kłopotów w ich interpretacji. Niby proste, ale czy rozumiały? W poprzedzających publikacjach na stronie internetowej [www.zelichowski.com](http://www.zelichowski.com) lub w miejsce [com \(.eu\)](http://www.zelichowski.eu) częściowo wyjaśniłem ich znaczenie. Jednakże w tym opracowaniu dobitnie zwrócę uwagę czytelnikom na słowa, które są podstawą naszego bytu. Słowo "ożywczcze" nie oznacza wprost, że jest to moc, która ożywia lub powołuje do życia to co nie istnieje. Raczej przeciwnie, utwierdza nas, iż mamy do czynienia z czymś co dla każdego ziemskiego bytu jest przyjemne. Przykład; kiedy wciągamy w siebie haust chłodnego suchego powietrza szczególnie, gdy otacza nas temperatura, dla naszego ciała zbyt wysoka, wówczas odczuwamy wspaniałą ulgę. Inaczej reagujemy gdy otacza nas wilgotne i ciężkie powietrze. Oddech nam ciąży, odczuwamy duszność, wówczas łęk orzeźwiającego powietrza oznajmia nam jego smak. Zatem, to co "ożywczcze" do smaków bezwonnych zaliczyć należy. Bezdenne Kosmos wypełnia niewidzialna temperatura, którą czujemy i smakujemy. Właśnie to ona wypełnia słowo "ożywczcze". Kiedy jednak temperatura zostanie wprowadzona w taką stan skupienia, że przybierze strukturę białego światła, które w następstwie tego skupienia wyzwoli moc znaną jako indukcja, wówczas staje się przestrzenią i początkiem każdego życia, każdej materii, aczkolwiek nadal pozostaje temperaturą. Wytworzona indukcja to energia, która jak bańka powietrza w wodzie wypełnia się własną uniwersalną przestrzenią w oceanie temperatury. Staje się przestrzenią przeznaczoną każdemu życiu. Każda przestrzeń w części bezdenne Kosmosu, wypełniona indukcją, swój początek ma od skupionego białego światła, które jest centralnie w tej indukcji umieszczone. Białe światło Ziemia nazywają Słońcem, którego indukcja wypełnia naszą galaktykę. Właśnie ta indukcja, to słoneczne "ożywczcze tchnienie". We wszystkich opracowaniach na w/w stronie internetowej przekazuję Czytelnikom wiedzę, która burzy stereotypy znajomości Kosmosu. Tylko poznanie praw fizyki otwiera drogę do wiedzy i mądrości. Tego życzy miłośnikom Nauki

Jerzy Zygmunt Żelichowski, dnia 19 maja 2014 roku.